
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Borgo a Mozzano – Lucca

_________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO N. 18 DEL 27/07/2023

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO
(ART. 193 TUEL) E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE (ART. 175, COMMA 8,
TUEL) - APPROVAZIONE

L’anno  2023 il  giorno  27 del  mese  di  Luglio alle  ore  18.30  in  Borgo  a  Mozzano,  nella  sala  Consiliare
dell’Unione dei Comuni, in Via Umberto I n. 100, dietro convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio
dell’Unione dei Comuni in sessione Ordinaria ed in seduta di Prima per trattare gli argomenti posti all’ordine
del giorno.

All'appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

MICHELINI PAOLO SI GIRELLI SIMONA SI

SALOTTI IACOPO SILVANO SI BERTIERI YAMILA NO

GEMIGNANI CLAUDIO SI REMASCHI MARCO SI

CAMPANI CATERINA SI REGALATI MARCO SI

MONI SABRINA SI SANTI SABRINA SI

SUFFREDINI SERGIO SI BONFANTI ANDREA SI

FENIELLO FRANCESCO SI TOSI PIETRO SI

GONNELLI CLAUDIO NO SIMI CLAUDIO SI

ANDREUCCETTI PATRIZIO NO

Presenti : 14   Assenti : 3   Assenti Giustificati : 0

Assume  la  Presidenza  il  PRESIDENTE,  DR  REMASCHI  MARCO,  assistito  dal  Vice  Segretario  DOTT.
ROMAGNOLI FRANCESCA il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.

Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri: GEMIGNANI CLAUDIO, SALOTTI IACOPO SILVANO, 
REGALATI MARCO



Proposta n. 21 del 06/07/2023

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI
DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE (ART.
175, COMMA 8, TUEL) - APPROVAZIONE

Il  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  e  Personale  propone  il  seguente
testo:

IL CONSIGLIO

PREMESSO che:

– con deliberazione di Consiglio n. 3 del 22/03/2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025;

– con  deliberazione  di  Consiglio  n.  4  del  22/03/2023,  è  stato  approvato  il  BILANCIO DI  PREVISIONE
FINANZIARIO 2023/2025;

– sono stati approvati i seguenti atti di variazione al bilancio di previsione 2023/2025: determina dirigenziale
n. 181 del 24.03.2023 di 1^ variazione al bilancio di previsione 2023-2025, adottata ai sensi dell’art. 175,
comma 5 quater,  lett.  c)  del d.lgs. 267/2000, per applicazione sull’annualità 2023 di parte delle quote
vincolate nel risultato di  amministrazione presunto;  determina dirigenziale n.  184 del 27.03.2023 di  2^
variazione al bilancio di previsione 2023-2025, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. c) del
d.lgs.  267/2000,  per  applicazione  sull’annualità  2023  di  parte  delle  quote  vincolate  nel  risultato  di
amministrazione presunto; delibera di Consiglio n. 11 del 11.05.2023 di approvazione della 3^ variazione al
bilancio  di  previsione  2023-2025 (cfr  verbale  n.  9  del  03.05.2023);  determina  dirigenziale  n.  350 del
30.05.2023 di 4^ variazione al bilancio di previsione 2023-2025, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 5
quater, lett. c) del d.lgs. 267/2000, per applicazione sull’annualità 2023 di parte delle quote vincolate nel
risultato di amministrazione; determina dirigenziale n. 351 del 30.05.2023 di  5^ variazione al bilancio di
previsione 2023-2025, adottata ai sensi dell’art.  175, comma 5 quater, lett. c) del d.lgs. 267/2000, per
applicazione sull’annualità 2023 di parte delle quote accantonate nel risultato di amministrazione; delibera
di Giunta n. 77 del 28.06.2023 di approvazione della 6^ variazione di bilancio 2023-2025 (cfr verbale n. 10
del  19.06.2023)  e  proposta  Consiglio  ratifica  n.  19 del  03.07.2023;  determina dirigenziale  n.  447 del
04.07.2023 di 7^ variazione al bilancio di previsione 2023-2025, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 5
quater, lett. c) del d.lgs. 267/2000, per applicazione sull’annualità 2023 di parte delle quote vincolate nel
risultato di amministrazione;

– con  deliberazione Giunta n. 37 del 22/03/2023, è stato approvato  il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
(PEG) 2023/2025;

– con deliberazione di Consiglio n. 10 del 11/05/2023 è stato approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario
2022,  facendo emergere  un  risultato  di  amministrazione  di  euro  -687.268,24,  tuttavia  da  interpretare
positivamente in quanto, se si considera che alla data del 31.12.2022 il disavanzo 2021 conglobato al suo
interno  e  che  l’Ente  sta  ripianando  ammonta  a  €  730.000,00,  questo  vuol  dire  che  il  risultato  di
amministrazione di competenza 2022 è positivo e pari alla differenza di € 42.731,76;

– l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con riferimento al “RIEQUILIBRIO DI BILANCIO”, stabilisce che,
con la periodicità di cui regolamento comunale di contabilità, e comunque “almeno una volta entro il  31
luglio di ciascun anno”, l’organo consiliare provvede con propria deliberazione alla verifica del permanere
degli equilibri generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa) e che la mancata approvazione nei
termini della salvaguardia degli equilibri di bilancio comporta l’attivazione della procedura dissolutoria di cui
all’art. 141 del medesimo articolato normativo;

– l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con riferimento all’“ASSESTAMENTO GENERALE”,
stabilisce che, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio (in termini di competenza e di
cassa) “entro il  31 luglio di ciascun anno” l’organo consiliare provvede, ove necessario alla (eventuale)
variazione di assestamento generale consistente nella verifica di tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa,
compresi i fondi di riserva; 

– il  punto  4.2,  lettera  g),  dell’Allegato  4/1  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  nell’individuare  gli  strumenti  della
programmazione degli enti locali, annovera tra essi “lo schema di delibera di assestamento del bilancio ed
il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni
anno”;



– secondo un’interpretazione logico-sistematica della voluntas legis, in ordine alla coincidenza nel 31 luglio
di  ogni anno delle scadenze dei due momenti  contabili  del  riequilibrio di  bilancio e dell’assestamento
generale,  le  verifiche  (obbligatorie)  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  precedono la  successiva
(eventuale) variazione di assestamento generale;

RILEVATO che:

– sono stati verificati, come dimostrato negli allegati prospetti contabili, tutti gli equilibri di bilancio, in termini
di competenza e di cassa, incluso il pareggio finanziario ed il saldo di finanza pubblica; 

– sono  stati  verificati,  inoltre,  tutti  gli  stanziamenti  di  entrata  e  di  spesa,  compresi  i  fondi  di  riserva,
generando la variazione di assestamento generale riportata nei predetti allegati prospetti contabili;

– nelle  verifiche  di  riequilibrio/assestamento,  si  è  tenuto  conto,  d’ufficio,  delle  risultanze  del  controllo
finanziario  della gestione,  effettuato periodicamente dal  Responsabile del Servizio Finanziario,  nonché
delle segnalazioni dei Responsabili, pervenute posteriormente all’approvazione del bilancio, in ordine a
maggiori/minori entrate ed a maggiori/minori spese;

– le  entrate  e  le  spese  sono  state  “assestate”  in  ragione  dell’obiettivo  del  mantenimento  degli
equilibri/pareggi di bilancio, attuali e prospettici, di competenza e di cassa, e sulla base di una verifica
puntuale e complessiva dell’attendibilità delle entrate e della congruità delle spese;

– con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, viene, conseguentemente, assicurato il
permanere e l’invarianza degli  equilibri  generali  di  bilancio,  del  rispetto  del  pareggio di  bilancio,  della
riduzione tendenziale della spesa del personale e degli altri vincoli di finanza pubblica e locale;

– con la presente variazione di bilancio, vengono conseguentemente variati anche il D.U.P. 2023/2025 e il
PEG ARMONIZZATO 2023/2025;

RILEVATO inoltre che con la presente variazione di assestamento viene azzerato lo stanziamento
sul 2023 della voce del disavanzo da riaccertamento straordinario pari a € 3.714,12, avendo appurato dalla
verifica  dei  documenti  agli  atti  della  ragioneria  che  il  disavanzo  da riaccertamento straordinario  è  stato
riassorbito già con l’approvazione del consuntivo 2015, e che pertanto tale voce di disavanzo sarà cancellata
anche nei successivi bilanci; 

VERIFICATO che dalle note agli atti del servizio finanziario, con le quali i responsabili di servizio
hanno comunicato gli esiti della verifica degli equilibri di bilancio, in termini di competenza, cassa e residui, si
rilevano le seguenti motivazioni a sostegno delle variazioni di assestamento:

- risorse  provenienti  dai  Comuni  dell’Unione a finanziamento degli  incentivi  art.  113 d.lgs.
50/2016 collegati ad alcuni interventi nell’ambito del Progetto Qualità dell’Abitare (Pinqua) per
una somma totale di € 22.852,87;

- risorse provenienti dai Comuni dell’Unione per le verifiche sui progetti inerenti il Pinqua, i
quali  devono avere un formato speciale come da normativa,  per una somma totale di €
17.442,72;

- minore spesa per rilevazioni ISTAT e di riflesso minore contributo da ISTAT per la somma di
€ 15.000,00;

- maggiore  spesa  per  servizio  randagismo  e  di  riflesso  maggiore  entrata  a  rimborso  dai
Comuni membri per la somma di € 50.000;

- incremento delle spese per la somma di € 31.720,00 per servizio associato di protezione
civile, nello specifico inerenti al Piano di protezione civile, a rimborso dai Comuni membri;

- maggiori risorse stanziate e da trasferire a questa Unione da parte del Consorzio di Bonifica
Toscana Nord per lavori sul territorio, nell’ambito del piano di manutenzione ordinaria, da
effettuarsi con maestranze forestali per la somma di € 35.169,00;

- adeguamento dello stanziamento per spese antincendio l.r. 39/00, finanziate dalla Regione
Toscana, a seguito di erogazione da parte di quest’ultima della ulteriore somma di € 8.100,00
con decreto Dirigenziale n. 12831 del 16/06/2023, ai fini del completamento degli interventi
pubblici di salvaguardia e ripristino delle aree percorse dall’incendio boschivo di Bozzano
(LU);

- maggiori  risorse  assegnate dalla  Regione  Toscana con  DGR n.  653  del  12/06/2023 ad
oggetto “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RIPARTO DEL FONDO EX ART.94 DELLA
LEGGE REGIONALE 68/2011 PER LE UNIONI DEI COMUNI MONTANI”, da destinare agli
interventi in amministrazione diretta di gestione del demanio di cui alla l.r.39/00 per la somma
di € 37.047,90;

- adeguamento  per  la  cifra  di  €  1.988,02  dello  stanziamento  del  FCDE,  sulla  base
dell’andamento ad oggi degli incassi delle multe l.r. 39/00;



- vari  adeguamenti  sulla  spesa  corrente  di  non  rilevante  ammontare,  sulla  base  della
proiezione dei costi fino a fine anno;

DATO ATTO che alcune delle variazioni proposte con l’assestamento riguardano incrementi di spesa
del personale, di esiguo ammontare, e che tuttavia vengono ugualmente rispettati i vigenti limiti di spesa di
personale;

VISTA la relazione del responsabile del servizio economico finanziario  e personale N. Prot. 4528 del
06.07.2023, allegata al presente atto;

VISTI:

– gli allegati prospetti contabili relativi alla variazione di bilancio, agli equilibri di bilancio ed al pareggio di
bilancio;

– il  parere di regolarità tecnico e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

– l’allegato parere del Revisore dei conti, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2), del
D.Lgs.  n.  267/2000 (TUEL),  allegato  alla  presente  deliberazione  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

– il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

– il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;

– il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni; 

– il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;

Con Votanti n. 14, Favorevoli n. 11, Contrari n. 0, Astenuti n. 3 (Feniello, Gemignani, Tosi), resi nei modi e
nelle forme di legge.

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), del punto 4.2,
lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, la salvaguardia degli equilibri di bilancio e la variazione
di  assestamento  generale  apportando  al  Bilancio  di  previsione  2023/2025  le  seguenti  variazioni  (di
competenza e di cassa), come meglio dettagliate nel prospetto allegato n. 1 alla presente delibera quale
parte integrante e sostanziale:

competenza

Entrata in + Entrata in - Variazione entrata Uscita in + Uscita in - Variazione spesa

2023 213.354,59 -19.197,07 194.157,52 218.245,98 -24.088,46 194.157,52

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa

Entrata in + Entrata in - Variazione entrata Uscita in + Uscita in - Variazione spesa

2023 213.354,59 -19.197,07 194.157,52 204.283,92 -33.349,84 170.934,08

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Di  dare  atto  del  permanere,  a  seguito  delle  variazioni  oggetto  di  approvazione  con  il  presente
provvedimento, degli equilibri generali di bilancio, come da prospetto allegato n. 2 alla presente delibera,
ed inoltre che non esistono debiti fuori bilancio di cui riconoscere la legittimità ai sensi dell’art. 194 del
d.lgs. n. 267/2000.

3. Di dare atto che il rendiconto dell’esercizio 2022 reca disavanzo di amministrazione di € -687.268,24, dato
da interpretare positivamente in quanto, se si considera che alla data del 31.12.2022 il disavanzo 2021
conglobato al suo interno e che l’Ente sta ripianando ammonta a € 730.000,00, questo vuol dire che il
risultato di amministrazione di competenza 2022 è positivo e pari alla differenza di € 42.731,76. 



4. Di comunicare il  presente atto ai Comuni membri  dell’Unione, ai fini  dell’adozione dei rispettivi  atti  di
competenza,  dando atto  che  gli  impegni  di  spesa  da parte  dell’Unione verranno assunti  nei  limiti  e
subordinatamente all’impegno da parte di ciascun Comune a stanziare e rimborsare le spese di cui alla
presente variazione.

5. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il termine di
30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione
Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I termini
del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data
della sua notificazione se prevista.

Inoltre, 
IL CONSIGLIO

Con successiva votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Pareri

21

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193
TUEL) E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE (ART. 175, COMMA 8, TUEL) -
APPROVAZIONE

2023

Ufficio Economico Finanziario e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/07/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Economico Finanziario e Personale)

Data

Parere Favorevole

CATERINA DE CICCO

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/07/2023Data

Parere Favorevole

CATERINA DE CICCO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
REMASCHI MARCO

IL VICE SEGRETARIO
ROMAGNOLI FRANCESCA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

Remaschi Marco in data 28/07/2023
ROMAGNOLI FRANCESCA in data 28/07/2023


